

# Motion till riksdagen

1988/89:L722

av Elisabet Franzén m.fl. (mp)

Rätt för miljöorganisationer att väcka talan i marknadsdomstolen

---

Under hösten 1988 antog riksdagen en ny lag om produktsäkerhet, för att få ett instrument att motverka att farliga varor och tjänster orsakar person- och egendomsskador. Tillsynsmyndigheten skall i första hand försöka komma fram till frivilliga överenskommelser med näringsidkaren för att undanröja skaderisken. Lyckas inte det lämnas ärendet till konsumentombudsmannen (KO), som har möjlighet att utfärda informations-, förbuds- och återkallelseföreläggande. KO kan också, om så krävs, föra saken till marknadsdomstolen. Om KO av någon anledning inte vill göra det, har också en sammanslutning av konsument-, löntagare eller näringsidkare rätt att väcka talan i marknadsdomstolen enligt produktsäkerhetslagen liksom enligt marknadsföringslagen. Det finns goda skäl att i detta avseende jämställa miljöorganisationer med konsument-, löntagare- och näringsidkareorganisationer.

Allt fler produkter på marknaden har en sammansättning och funktion, som är komplicerad och som många gånger består av nya och dåligt utforskade kemiska substanser. Det fordras kunskap och insikt för att i ett tidigt skede kunna upptäcka att dessa produkter orsakar person- och egendomsskador och att kunna förklara hur det sker. De etablerade miljöorganisationerna har medlemmar med just denna kunskap och insikt. Bland sina aktiva medlemmar har de ofta studenter, forskare och andra yrkesutövare inom naturvetenskapliga områden som till exempel kemi, biologi och fysik. Det skulle därför vara en stor fördel för konsumenterna om miljöorganisationerna ges rätt att väcka talan i marknadsdomstolen enligt produktsäkerhetslagen, marknadsföringslagen och övriga konsumentlagar.

## Hemställen

Med hänvisning till vad som ovan anförts hemställer vi

att riksdagen hos regeringen begär förslag till sådan ändring i konsumentlagstiftningen att miljöorganisationer får rätt att väcka talan i marknadsdomstolen.

Stockholm den 24 januari 1989

*Elisabet Franzén (mp)*

*Kent Lundgren (mp)*

*Per Gahrton (mp)*

*Åsa Domeij (mp)*

*Hans Leghammar (mp)*

*Claes Roxbergh (mp)*



